[bookmark: _GoBack]庐阳区明发商业广场负一层C1区F149室“9.6”高处坠落事故调查报告
2020年9月6日9时10分左右，位于合肥市庐阳区四里河路与北二环路交口明发商业广场负一层C1区F149房间的承租人组织人员拆除室内隔墙时发生一起高处坠落事故，造成1人死亡。
事故发生后，根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和《合肥市人民政府办公厅关于进一步加强生产安全事故报告和调查处理工作的通知》（合政办秘〔2016〕96号）规定，庐阳区政府成立了由区应急管理局为组长单位，区总工会、区纪委监察委、区住建局、庐阳公安分局及大杨镇政府为成员单位的“9.6”高处坠落事故调查组，全面负责事故调查工作。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘察、调查取证、技术鉴定和综合分析，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任。依据《安全生产法》和《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》等法律法规，提出了对有关责任人员的处理建议和事故防范及整改措施建议。现报告如下：
一、基本情况
（一）项目基本情况
该室内隔墙拆除项目位于四里河路与北二环路明发商业广场负一层C1区F149-F155号室内，总价约1.5万元，工作内容包括6堵室内隔墙和所有吊顶的拆除，由杨跃龙以个人方式承包施工，2020年9月5开工。
（二）事故单位和人员基本情况
1.装修发包方
阮*，明发商业广场负一层C1区F***-F***的承租人，拟从事幼儿园经营，事发时尚未办理营业执照。2020年9月初将其承租经营场所室内隔墙和吊顶的拆除作业发包给杨*龙个人。
2.装修承包人
杨*龙，身份证号340123************，籍贯安徽肥东，主要从事清理室内墙体、垃圾外运等工作。2020年9月初以个人名义与阮*口头约定室内拆除作业，项目总价1.5万左右，工作内容包括6堵室内隔墙和所有吊顶的拆除。事发前杨*龙将装修工作中室内隔墙拆除作业以每平方米40元再次转包给王*和个人。
3.室内隔墙拆除工作承包人
王*和，身份证号340123************，籍贯安徽**，主要从事砸墙等杂活。9月5日上午杨*龙电话王*和告知来明发商业广场负一层从事室内隔墙拆除工作，9月5日下午王*和与其妻子熊*萍砸完2堵室内隔墙后，与杨*龙口头约定每平方米40元，如有不足再行增补。9月6日早上王*和在站塘劳务市场以240元一天雇佣张*明从事砸墙工作。
（三）事故现场情况
事故现场位于合肥市庐阳区四里河路与北二环路交口明发商业广场负一层C1区F1**室内，拆除的隔墙为混凝土加气块，长2米，高2.8米，厚度18厘米，由南向北倒塌。已损坏的钢制脚手架1层，长约2米，宽约1.2米，高约1.2米。
二、事故发生经过及应急救援情况
（一）事故经过
9月6日早上8时左右，王*和与熊*萍、张*明三人到达作业现场，杨*龙将其租好的脚手架（只有一面有十字交叉固定结构）交给王*和等人使用。事发前王*和用切割机切割墙体进行分块作业，张*明在F149房间使用铁锤先将隔墙离地高20厘米的下沿砸穿，然后站到脚手架上开始砸隔墙上沿，熊*萍则从事一些辅助工作。9时10分左右，王*和听到熊*萍大叫，回头发现张*明正在拆除的墙体倒塌，其已从脚手架上摔落，后脑撞击在倒塌的隔墙上，所站立的脚手架散落。王*和随即与杨*龙沟通后拨打120，十几分钟后120急救车赶到事发现场将张*明送到安医附院抢救，因伤重不治张*明于9月9日死亡。
  [image: http://zwgk.hefei.gov.cn/group1/M00/1D/8A/wKgEHmAbXsGATt4xAAMHLQBtAsU689.jpg]
现场示意图
（二）应急救援情况
9月7日，接到辖区上报事故发生信息后，区应急管理局立即安排人员赶赴事发现场，了解相关情况，并安排做好后续救治工作。
三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
（一）死亡人员情况
张*明，男，安徽霍山人，无固定职业。
（二）经济损失情况
依据《企业职工伤亡事故经济损失统计标准》（GB6721-1986）等标准和规定统计，事故直接经济损失约2.7万元（不包括死亡赔偿和其他善后费用）。
四、事故发生原因和事故性质
（一）事故原因
1、直接原因
张*明拆除隔墙时无安全措施，违规采用底部掏掘的方式造成墙体向脚手架一侧倒塌，砸倒其所站立的脚手架后坠落地面，是事故发生的直接原因。
2、间接原因
（1）王*和，组织墙体拆除作业施工，未对施工作业人员进行书面安全技术交底，未保证安全生产所必需的资金投入，未为从业人员提供劳动防护用品，未安排现场安全监护人员，现场管理混乱，在不具备安全生产条件的前提下仍组织人员拆除作业。
（2）杨*龙，将室内隔墙拆除作业项目转包给王*和个人，未签订分包合同、无安全生产管理协议，未对承包人安全生产统一、协调管理；施工现场管理混乱，未及时制止违章作业行为。
（3）阮*，将室内隔墙及顶棚拆除项目发包给杨*龙个人，未签订承包合同、未与承包人签订专门的安全生产管理协议，未对承包人安全生产统一、协调管理。
（二）事故性质
经调查认定，明发商业广场负一层C1区F***“9.6”高处坠落事故是一起一般生产安全责任事故。
五、对有关责任人员处理建议
（一）建议免予处罚人员
张*明，室内隔墙拆除作业临时雇用人员，拆除隔墙时无安全措施，采用底部掏掘的方式造成墙体倒塌，砸倒所站立的的脚手架导致坠落，对本起事故发生负有直接责任，鉴于其在事故中死亡，建议免予追究责任。
（二）建议给予行政处罚的责任人员
1、王*和，明发商业广场负一层C1区F149室内隔墙拆除作业承包人，未对施工作业人员进行书面安全技术交底，未保证安全生产所必需的资金投入，未为从业人员提供劳动防护用品，未安排现场安全监护人员，致使施工现场不具备安全生产条件，对事故发生负有主要责任，违反了《安全生产法》第二十条第一款之规定，依据《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》第十九条第（一）项之规定，建议由合肥市庐阳区应急管理局给予其行政处罚。
2、杨跃龙，明发商业广场负一层C1区F149室内装修承包人，将墙体拆除作业转包给个人，未签订分包合同、无安全生产管理协议，未对承包人安全生产统一、协调管理；施工现场管理混乱，未及时制止违章作业行为，对事故发生负有管理责任，违反了《安全生产法》第四十六条第二款之规定，依据《安全生产法》第一百条第二款之规定，建议由合肥市庐阳区应急管理局给予其行政处罚。
3、阮亮，明发商业广场负一层C1区F149承租人，将室内隔墙及顶棚拆除项目发包给个人时，未签订承包合同、未与承包人签订专门的安全生产管理协议，未对承包人安全生产统一、协调管理，对事故发生负有管理责任，违反了《安全生产法》第四十六条第二款之规定，依据《安全生产法》第一百条第二款之规定，建议由合肥市庐阳区应急管理局给予其行政处罚。
六、事故防范和整改措施
（一）王庆和要认真吸取事故教训，切实增强安全意识，严格落实安全生产有关规定制度，加强作业现场的安全检查，确保防范措施到位，及时消除安全隐患。阮亮、杨跃龙要严格落实安全生产主体责任，明确项目发包过程中各方的安全生产职责，加强对项目承包人的安全生产统一协调和管理。
（二）大杨镇政府应深入履行对本行政区域内生产经营单位安全生产状况的监督检查的职责，严格按照安全生产“三个必须”（管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全）的要求，进一步落实本单位安全生产职责规定，督促相关职能部门切实履行装饰装修等重点领域行业和属地监管职责，有效预防类似事故的发生。
七、附件
1.调查组的组建
（1）关于成立9.6高处坠落事故调查组的通知（庐政办秘[2020]27号）
（2）9.6高处坠落事故调查组人员名单
2.事故现场示意图
3.事故调查组成员意见

庐阳区明发商业广场负一层C1区F149
“9.6”高处坠落事故调查组
A2020年11月26日

image1.jpeg